



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан

Принят
Государственным Советом
Республики Татарстан
24 декабря 2019 года

Статья 1

Внести в Экологический кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1; 2010, № 5 (I часть); 2011, № 6 (I часть), № 10 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 1; 2014, № 5, № 6 (II часть), № 7; 2015, № 4; 2016, № 1 – 2, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 40 (часть I), № 44 (часть I); 2017, № 27 (часть I); 2018, № 54 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:

- а) абзац девятый признать утратившим силу;
- б) абзац одиннадцатый признать утратившим силу;
- в) абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«загрязняющее вещество – вещество или смесь веществ и микроорганизмов, которые в количестве и (или) концентрациях, превышающих установленные для химических веществ, в том числе радиоактивных, иных веществ и микроорганизмов нормативы, оказывают негативное воздействие на окружающую среду, жизнь, здоровье человека;»;

2) в части 1 статьи 8:

- а) абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:

«осуществление на землях лесного фонда охраны лесов (в том числе осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров, за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), защиты лесов (за исключением лесозащитного районирования и государственного лесопатологического

мониторинга), воспроизводства лесов (за исключением лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов), лесоразведения;»;

б) в абзаце тридцать четвертом слова «, в том числе с твердыми коммунальными отходами» исключить;

в) дополнить новым абзацем тридцать восьмым следующего содержания: «размещение информации в государственной информационной системе учета твердых коммунальных отходов;»;

г) абзац тридцать восьмой считать абзацем тридцать девятым;

3) часть 3 статьи 48 после слов «представленные в» дополнить словами «органы государственной власти Российской Федерации,»;

4) в статье 61:

а) в наименовании слово «Целевые» заменить словом «Государственные»;

б) в части 1 слово «целевые» в соответствующем падеже заменить словом «государственные» в соответствующем падеже;

в) в части 2 слово «целевых» заменить словом «государственных»;

г) в части 3 слово «целевых» заменить словом «государственных»;

5) абзац первый части 2 статьи 73 после слов «может осуществляться» дополнить словами «органами государственной власти Российской Федерации,»;

б) в статье 74:

а) в наименовании слова «Республиканская целевая программа» заменить словами «Государственная программа Республики Татарстан»;

б) слова «республиканская государственная целевая программа» заменить словами «государственная программа Республики Татарстан»;

7) в статье 83:

а) часть 2 после слов «фоновый уровень загрязнения атмосферного воздуха» дополнить словами «, в том числе полученный по результатам проведения сводных расчетов загрязнения атмосферного воздуха,»;

б) в части 3 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

в) в части 4 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

г) в части 6 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

д) в части 7 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

8) в статье 85 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

9) в статье 89:

а) в части 1 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. При получении прогнозов неблагоприятных метеорологических условий юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, обязаны проводить мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, согласованные с органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным на осуществление регионального государственного экологического надзора в области охраны атмосферного воздуха.»;

в) в части 3 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

10) в наименовании статьи 90 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

11) в статье 98:

а) пункт 5 части 13 изложить в следующей редакции:

«5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, объектов органов федеральной службы безопасности), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств.»;

б) часть 14 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) сооружения, обеспечивающие защиту водных объектов и прилегающих к ним территорий от разливов нефти и нефтепродуктов и иного негативного воздействия на окружающую среду.»;

12) статью 107 изложить в следующей редакции:

«Статья 107. Использование земель и земельных участков, подвергшихся загрязнению химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами

Земли и земельные участки, которые подверглись загрязнению химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, а также расположенные на них здания, сооружения используются в порядке, определенном Правительством Российской Федерации. На таких землях и земельных участках запрещаются производство и реализация сельскохозяйственной продукции.»;

13) в части 3 статьи 119 слова «публичного сервитута» заменить словами «сервитута, публичного сервитута»;

14) часть 1 статьи 122 после слов «государственного кадастра» дополнить словом «объектов»;

15) в абзаце четвертом части 1 статьи 133 слова «к объектам охоты и рыболовства» заменить словами «к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам»;

16) в статье 137:

а) в наименовании слово «Добывание» заменить словом «Добыча», слова «к объектам охоты и рыболовства» заменить словами «к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам»;

б) в части 1 слово «Добывание» заменить словом «Добыча», слова «к объектам охоты и рыболовства» заменить словами «к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам»;

в) в части 2 слово «добывания» заменить словом «добычи», слова «к объектам охоты и рыболовства» заменить словами «к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам».

Статья 2

Подпункт «б» пункта 1 статьи 1 Закона Республики Татарстан от 16 мая 2010 года № 20-ЗРТ «О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 5 (I часть); 2015, № 4; 2016, № 5) признать утратившим силу.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Республики Татарстан



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
27 декабря 2019 года
№ 119-ЗРТ